净资产 8,671,826,811.21 9,024,215,194.80 -3.90%

净资本/各项风险准备之和（%） 418.97% 461.22% 减少 42.25 个百分点

净资本/净资产（%） 75.73% 81.88% 减少 6.15 个百分点

净资本/负债（%） 240.86% 239.45% 增长 1.41 个百分点

净资产/负债（%） 318.04% 292.44% 增长 25.60 个百分点

自营权益类证券及证券衍生品/净

资本（%）
20.89% 30.29% 减少 9.40 个百分点

自营固定收益类证券/净资本（%） 94.23% 82.84% 增长 11.39 个百分点

母公司 2010 年 6月 30 日的净资本为 65.67 亿元，较 2009 年 12 月 31 日的净资本 73.89

亿元减少了 11.12%，主要原因是报告期内向全体股东分配 2009 年度现金股利。

母公司净资本等风险控制指标均符合中国证监会 2008 年修订的《证券公司风险控制指

标管理办法》规定的要求。

4、母子证券公司合并净资本及相关风险控制指标

单位：（人民币）元

项目 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

净资本 6,925,547,474.72 7,562,269,520.09 -8.42%

净资产 8,725,916,800.27 9,094,146,746.12 -4.05%

净资本/各项风险准备之和（%） 438.34% 457.47% 减少 19.13 个百分点

 8

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

净资本/净资产（%） 79.37% 83.16% 减少 3.79 个百分点

净资本/负债（%） 252.29% 240.45% 增长 11.84 个百分点

净资产/负债（%） 317.88% 289.15% 增长 28.73 个百分点

自营权益类证券及证券衍生品/净

资本（%）
19.81% 29.60% 减少 9.79 个百分点

自营固定收益类证券/净资本（%） 89.58% 81.72% 增长 7.86 个百分点

注：本表合并范围为母子证券公司，即母公司和证券子公司长江证券承销保荐有限公司。

母子证券公司合并净资本等风险控制指标均符合中国证监会 2008 年修订的《证券公司

风险控制指标管理办法》规定的要求。

 9

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量(股) 比例(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量（股） 比例(%)

一、有限售条件股

份
1,064,561,502 49.03   1,064,561,502 49.03

1、国家持股

2、国有法人持股 541,121,288 24.92   541,121,288 24.92

3、其他内资持股 523,380,154 24.11   523,380,154 24.11

其中：

境内非国有法人

持股

523,380,154 24.11   523,380,154 24.11

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股 60,060   60,060

二、无限售条件股

份
1,106,672,337 50.97   1,106,672,337 50.97

1、人民币普通股 1,106,672,337 50.97   1,106,672,337 50.97

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 2,171,233,839 100.00   2,171,233,839 100.00

二、主要股东持股情况

（一）截止报告期末，前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

１、截至 2010 年 6 月 30 日，公司股东总人数为 150,632，前 10 名股东、前 10

 10

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

名无限售条件股东持股情况见下表

股东总数 150,632

前十名股东持股情况

股东名称 股份性质
持股

数量（股）

持股

比例

持有有限售条件

股份数量（股）

冻结、质押股

份数（股）

青岛海尔投资发展有限公司
境内非国有法

人
348,944,054 16.07% 348,941,884 1,669

湖北能源集团股份有限公司 国有法人 253,421,129 11.67% 253,421,129

上海海欣集团股份有限公司
境内非国有法

人
174,438,270 8.03% 174,438,270 86,994,000

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 国有法人 130,828,701 6.03% 130,828,701

天津泰达投资控股有限公司 国有法人 113,384,875 5.22% 113,384,875

中国土产畜产进出口总公司 国有法人 87,100,000 4.01% 0

广东粤财信托有限公司
境内非国有法

[…]

未决诉讼 81,000,000.00 11,000,000.00  70,000,000.00

合   计 81,000,000.00 11,000,000.00  70,000,000.00

   注：未决诉讼事项详见财务报表附注七项。

21、其他负债

（1）余额明细

项   目 期末余额 年初余额

应付款项 149,402,418.59

 88

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

114,923,321.78

应付股利 2,267,778.89 2,267,778.89

代理兑付证券款 14,691,542.33 14,691,542.33

期货风险准备金 7,486,789.36 5,440,844.71

合   计 139,369,432.36 171,802,584.52

（2）应付款项

①分类列示

期末余额 年初余额
类   别

金额 占总额比例 金额 占总额比例

逾期应付款项 3,000,000.00 2.61% 3,000,000.00 2.01%

其它应付款项 111,923,321.78 97.39% 146,402,418.59 97.99%

合   计 114,923,321.78 100.00% 149,402,418.59 100.00%

②应付款项期末余额中无欠持本公司5%（含5%）以上股份的股东单位款项。

③本报告期应付款项中应付关联方款项情况

单位名称 期末余额 年初余额

湖北长欣投资发展有限责任公司 14,416,826.20

合  计 14,416,826.20

④应付款项中金额较大的单位列示如下

单位名称 欠款金额 款项性质

中国证券投资者保护基金有限责任公

司 44,341,047.17 投资者保护基金等

大鹏证券有限责任公司清算组
21,286,216.43

原大鹏证券非正常经纪类账户交易款

等

客户现金股利 12,231,372.11 客户现金股利暂未清算款

员工风险基金 8,587,469.30 员工暂扣款

 89

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

单位名称 欠款金额 款项性质

待交收清算款 6,807,951.77 待交收清算款

合   计 93,254,056.78

22、股本

   单位：股
本报告期变动前 本报告期变动增减（+,-） 本报告期变动后

项   目
数量 比例 发行新

股
送

股

公积

金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份

1,064,561,502 49.03%   1,064,561,502 49.03%

1.国家持股

2.国有法人持股 541,121,288 24.92%   541,121,288 24.92%

3.其他内资持股 523,440,214 24.11%   523,440,214 24.11%

4.外资持股

二、无限售条件股

份

1,106,672,337 50.97%   1,106,672,337 50.97%

人民币普通股 1,106,672,337 50.97%   1,106,672,337 50.97%

三、股份总数 2,171,233,839 100%   2,171,233,839 100%

23、资本公积

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 3,042,779,696.85  3,042,779,696.85

其他资本公积 50,568,311.14 78,254,065.98 56,410,971.43  72,411,405.69
其中：1.权益法核算的长期股权投资，

被投资单位除除净损益以外所有者

权益的其他变动
646,379.08 4,343,949.42 -3,697,570.34

2.可供出售金融资产公允价值变动 67,021,802.48 78,254,065.98 43,338,007.35 101,937,861.11

3.与计入股东权益项目相关的所得税 -17,099,870.42 8,729,014.66 -25,828,885.08

合   计 3,093,348,007.99 78,254,065.98 56,410,971.43  3,115,191,102.54

注：可供出售金融资产公允价值变动本期增加额系持有的可供出售金融资产浮动盈利增

加影响所致；本期减少额系出售的可供出售金融资产公允价值变动收益转入当期损益影响所

致；与计入股东权益项目相关的所得税本期减少额主要系增加的可供出售金融资产公允价值

 90

长江证券股份有限公司 2010 年半年度报告

变动收益产生应纳税暂时性差异影响所致。

24、盈余公积

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 477,520,481.22  477,520,481.22

合   计 477,520,481.22  477,520,481.22

25、一般风险准备

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一般风险准备 477,520,481.22  477,520,481.22

合   计 477,520,481.22  477,520,481.22

26、交易风险准备

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

交易风险准备 435,649,276.88  435,649,276.88

合   计 435,649,276.88  435,649,276.88

27、未分配利润

项   目 金   额

年初余额 2,469,074,782.26

加：本年归属于母公司股东的净利润 490,851,458.24